
 

   
 

 
 

 
 
 

       D.D. n. 5078 del 10/12//2025 
 
 

ORDINE DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER L’ADESIONE AL TEST CEnT CON 
SOCIETÀ IN HOUSE CISIA 

 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 
 
 

LA DIRETTRICE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 
del 29.10.2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 
dell’8.11.2012, e successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 
15.05.2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 
27.05.2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13.1.2016 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28.03.2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTO il D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 3430 del 28.11.2022 con il quale è stato emanato 
il Codice etico e di comportamento di Sapienza Università di Roma; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii; 
VISTE le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023, 

emanate con Circolare direttoriale prot. n. 60790 del 03.07.2023; 
VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 408 del 17.12.2024 di 

riassetto dei servizi di Ateneo per processi; 
VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 5009 del 20.12.2024 con la 

quale è stato approvato il documento di riassetto dei servizi di ateneo 
con relativo organigramma; 

VISTA la Delibera n. 391 del 17.12.2024 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato il Bilancio Unico di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2025; 



 

 

VISTA la Delibera n. 392 del 17.12.2024 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2025-2027; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 172 del 28.01.2025 con la 
quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget relativamente 
all’esercizio 2025; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 1100 del 16.03.2021 con 
la quale è conferito alla dott.ssa Raffaela Iovane l’incarico di direzione 
dell’Area Servizi agli Studenti; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 4919 del 27.12.2023 con la 
quale è confermato alla dott.ssa Raffaela Iovane l’incarico di direzione 
dell’Area Servizi agli Studenti; 

VISTO il PIAO 2025-2027 approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 2 del 28.01.2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 123 del 05.05.2015 
con la quale è stata ratificata l’adesione di Sapienza al Consorzio 
interuniversitario Sistemi Integrati per l’Accesso (CISIA) per il tramite 
della Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.327 del 27.10.2020 
con la quale sono state approvate le proposte di modifica dello Statuto 
del CISIA, in particolare dove si prevede l’adeguamento della 
disciplina emanata dall’ANAC in tema di “house providing” per gli enti 
pubblici al fine dell’accreditamento del Cisia; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 28.01.2025, con 
la quale è stato stabilito di continuare ad aderire al Consorzio 
interuniversitario Sistemi Integrati per l’Accesso (CISIA) per 
l’espletamento delle prove di accesso per i corsi di studio interessati 
e per la verifica della conoscenza della lingua italiana per gli studenti 
richiedenti visto; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 28.10.2025, 
con la quale è stato stabilito di aderire al test CEnT per lo svolgimento 
di test che possono essere utilizzati per l’accesso ai corsi di studio in 
lingua inglese in Ingegneria, Scienze, Biologia, Farmacia, Economia, 
Psicologia; 

VISTO 
 
 

l’art. 7 comma 2 del dlgs n. 36/2023 e ss.mm.ii che in tema di 
affidamento in house dispone: “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, 
servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. 
Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun 
affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei 
vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità 
economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di 
obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della 
prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse 
pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si 
intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in 
termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi 
strategici. I vantaggi di economicità possono emergere anche 
mediante la comparazione con gli standard di riferimento della società 
Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri 
ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali o esteri oppure, in 
mancanza, con gli standard di mercato”; 
 
 
 
 
 



 

 

VALUTATO - che il CISIA è un consorzio senza fine di lucro che ha per oggetto 
prevalente lo svolgimento di attività e ricerche nel campo 
dell'orientamento e dell’accesso agli studi universitari, specialistici 
e di perfezionamento superiore nonché dell’accesso, tramite 
procedure di orientamento e selezione, per altri enti pubblici e 
privati;  

- che al consorzio aderiscono n. 62 Università Statali e n. 3 
conferenze di area; 

- che le suddette attività e ricerche sono da considerarsi servizi di 
interesse generale e svolti come autoproduzione di servizi 
strumentali ai consorziati nel rispetto delle condizioni stabilite dalle 
direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa 
disciplina nazionale; 

- che il CISIA ha come preminente scopo statutario la promozione e 
coordinamento della elaborazione dei test di orientamento in 
ingresso all’università per la valutazione dei prerequisiti agli studi 
universitari che le Università consorziate hanno stabilito di svolgere 
in forma congiunta, attraverso lo strumento del consorzio, per 
garantire maggiore terzietà dell’attività di elaborazione e 
valutazione dei test, uniformità di valutazione sull’intero territorio 
nazionale, oltre che per meglio soddisfare le esigenze comuni ai 
consorziati anche sotto il profilo organizzativo delle prove di 
ingresso alle università; 

TENUTO CONTO  che le sedi consorziate sono state messe a conoscenza dal CISIA 
che, con decorrenza da novembre 2025, gli attuali test English TOLC-
I, TOLC-E e TOLC-F saranno definitivamente dismessi; 

CONSIDERATO che il test CEnT è un test in lingua inglese, concepito come strumento 
unitario a livello nazionale per i corsi di studio dell’area scientifica ed 
economica e che risponde all’esigenza, manifestata da numerosi 
atenei, di disporre di una prova standardizzata per la verifica delle 
competenze linguistiche e disciplinari degli studenti internazionali 
interessati ai corsi di studio scientifici ed economici erogati in lingua 
inglese; 

RITENUTO  inoltre che il CISIA risulta essere in possesso di una serie di 
caratteristiche che garantiscono la corretta e conveniente esecuzione 
del servizio e in particolare: 
• ha capacità di fornire servizi nel rispetto dei principi di economicità, 
efficienza ed efficacia a prezzi competitivi stabiliti dalle 
amministrazioni; 
• ha una gestione in equilibrio ed una situazione economico e 
patrimoniale solida che consente l’autosufficienza gestionale;  
• possiede una dotazione organica adeguata alla gestione del 
servizio; 
• è in grado di fornire prestazioni di elevato livello qualitativo in primis 
sotto il profilo tecnico‐ scientifico, che per il servizio di cui trattasi è un 
aspetto di preminente rilevanza; 
• è in grado di garantire un’ottima organizzazione e affidabilità circa lo 
svolgimento delle prove, a tutto vantaggio dei candidati che si trovano 
a operare in un contesto ordinato, chiaro, trasparente e imparziale, in 
aderenza ai principi costituzionali; 

CONSIDERATO che gli affidamenti alle società in house rientrano tra i contratti esclusi 
dall’applicazione del Codice, ai sensi dell’art. 13, co. 2, d.lgs. 36/2023 
e  ss. mm. ii e art. 2 co. 1 lettera m) all. I.1 al Codice; 

APPURATO che il servizio prestato da CISIA non è presente in convenzione 
CONSIP attiva, né in alcuna Convenzione S.TEL.LA. – Sistema 
Telematico Acquisti della Regione Lazio; 



 

 

RITENUTE le motivazioni sopracitate rispondenti alle finalità di pubblico interesse 
perseguite dall’Amministrazione; 

CONSIDERATO 
 

pertanto, che al fine di soddisfare l’esigenza sopra rappresentata è 
possibile ricorrere all’affidamento in house providing a favore del 
consorzio CISIA;  

RICHIAMATA  la nota protocollo n. 2025/0000454 del 17.09.2025 con la quale il 
CISIA ha trasmesso all’Università il contratto di servizi per l’adesione 
al test CEnT e relativi allegati per il periodo che va dal 1° novembre 
2025 al 31 dicembre 2027; 

TENUTO CONTO che tale contratto, dal punto di vista economico, rappresenta una 
modifica/estensione del contratto triennale in essere con CISIA in 
quanto con decorrenza da novembre 2025, gli attuali test English 
TOLC-I, TOLC-E e TOLC-F saranno definitivamente dismessi e 
sostituiti con i test CEnT; 

CONSIDERATO - che la quota richiesta per sostenere il test CEnT è unica su tutto il 
territorio nazionale ed è fissata annualmente con gli atti di 
programmazione dall’Assemblea dei Consorziati e che l’importo del 
contributo è di € 55,00;  
- che l’Ateneo riconosce al CISIA un corrispettivo di € 28,00, oltre IVA 
al 22%, per ciascun test svolto nella modalità test@casa e di € 26,00, 
oltre IVA al 22%, per ciascun test svolto nella modalità 
test@università; 
- che, sulla base del numero degli iscritti alle prove degli ultimi due 
anni e della disponibilità dei commissari che parlano la lingua inglese, 
si stima un numero di circa 6.000 partecipanti per la durata del 
contratto; 

CONSIDERATO che l’incasso presunto per questa attività è di € 330.000,00, 
puramente indicativo in quanto dipendente dal numero degli studenti 
partecipanti ai test per gli anni 2025, 2026 e 2027; 

TENUTO CONTO che la spesa presunta è di € 204.960,00 compresa IVA 22% e che 
tale spesa verrà comunque compensata dal versamento delle quote 
di iscrizione incassate dal Consorzio per conto dell’Università; 

CONSIDERATO che la spesa presunta trova copertura all’interno degli importi 
impegnati con la D.D. n. 675/2025;  

CONSIDERATA la nomina del dott. Guido Zardetto, Funzionario in servizio presso il 
Settore Prove di Accesso e Ofa, come Responsabile Unico del 
Progetto disposta con D.D. n. 4607 del 13 novembre 2025; 

CONSIDERATO che il codice identificativo di gara – CIG è B96ED2315D; 
VISTA la disponibilità sul conto di bilancio A.C. 11.02.100.010 “Altre spese 

per servizi” – COFOG 09.8 – UA.S.001.DRD.ARSS.UAR 
 

DISPONE  

 

per le motivazioni citate in premessa, parte integrante del presente dispositivo e tenuto conto 
degli atti relativi alla progettazione dell’oggetto della procedura di affidamento: 
 

• di autorizzare l’affidamento del servizio per la gestione del Test CEnT alla società in house 
Consorzio interuniversitario Sistemi Integrati per l’Accesso (CISIA); 

• di autorizzare la spesa di € 168.000,00 + IVA 22% per un totale di € 204.960,00 per gli anni 
2025, 2026 e 2027 di durata del contratto, considerato che l’incasso presunto è di € 
330.000,00; 

• di imputare sul conto di bilancio A.C. 11.02.100.010 “Altre spese per servizi” – COFOG 09.8 
– UA.S.001.DRD.ARSS.UAR l’importo complessivo del contratto di € 168.000,00 + IVA 
22% per un totale di € 204.960,00, il cui costo è ripartito tra gli esercizi come di seguito 
riportato: 



 

 

 
esercizio 2025: € 13.440,00+ IVA 22% per un totale di € 16.396,80  

a valere sulle disponibilità del CTR 56/25 assunto con la D.D. 675/2025 

 
esercizio 2026: € 84.000,00 + IVA 22% per un totale di € 102.480,00 

 

esercizio 2027: € 70.560,00 + IVA 22% per un totale di € 86.083,20 

 

• di autorizzare la spesa di € 250,00 quale contributo dovuto ad ANAC per la procedura di 
affidamento, come da delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 85 dell’11 aprile 2025; 

• di imputare sul conto di bilancio A.C. 17.01.080.020 “Altri oneri di gestione” – 
UA.S.001.DRD.ARSS – esercizio 2025 l’importo di € 250,00 quale contributo dovuto ad 
ANAC. 

 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIS, 
allegato parte integrante al presente provvedimento. 
 

 
f.to Raffaela Iovane  

Direttrice 
 

 
 


